consauciavit. Hinc se domum capessens, lectulo
 poetice dicam, animam ipsam exuctans (64).

CAPUT VI.

Mittit legatum ad avum nepos: ejus viri virtus prædicatur. Summa legationis, tecum atrocius agi, quam delicta mereantur; et illum oblivisci se patrem esse. Si pergat odisse, alium imperatorem designet. Avus memorans, quanto amore nondum etiam natum dilexerit, severitatem et rigorem excusat. Ad superiorem narrationem reditur, et interrupta contexuntur.

Ὅμοιος δ' ἑαυτὸν τῆς πολλῆς ἀθυρίας ἀναλαβὼν

Porro ut se ex ingenti ægritudine collegit, lega-

Jacobi Pontani notæ.

nis obambulationibus, in ære profundendo, et
 nominibus faciendis, cum inobedientia et contu-
 macia erga avum, quæ Gregoras, nihil quidquam
 veritus memorat, infensior et iniquior eidem, ut
 apparet. At noster hic vel digna hæc non putat,
 ob quæ juvenis imperio privetur, quia scilicet
 peccata juventutis sint: *Dum ætas, dum tempus
 tulit (ait ille senex in Andria) sivi, animum ut ex-
 pleret suum; et alius ille in Adelpis, plus æquo
 indulgens: Amet, scortetur, potet, faciat quod libet;*
 vel propter summum amorem, credo, ut famæ et
 honori ejus consulat, artificiose dissimulat, ac
 præterit. Etiam non semel jurantem inducit, nihil
 se tanta ira et odio avi dignum commisisse, sed
 a calumniatoribus se falso apud illum deferri.
 Qued an excusari possit, si Gregoras vera loquitur,
 equidem haud scio. Ac tanto minus fortasse potest,
 quod initio historiæ se veritatis tam amantem
 ostenderit. Verumtamen non ita dissimulat, quin
 quem toties defendit et excusat, propemodum
 manifeste prodat. Intra enim ipsum adolescentem
 se flagris digna perpetrasse confitentem facit.
 Atqui venatus et decursus equestris flagris digna
 non sunt. Quamquam vero modum in his excedere
 potuit (imò excessit, cum præ studio rerum istarum
 somnum capere non potuerit, ut audisti, et
 mira narrat in hoc genere de canibus et avibus
 ejus Gregoras, etiam imperatoris), tamen non hanc,
 sed aliam quamdam intemperantiam esse putarim,
 quam in se flagris puniendam confessus est. Nihilominus
 ista vitia magnis ac splendidis postea vir-

A rius castigat, et probris conscindit, non in secreto
 modo ac sine testibus, sed pluribus etiam proceri-
 bus et propinquis presentibus. Adolescens vehe-
 mentissimo dolore angitur, qui videret ante ora om-
 nium sibi tantas imponi contumelias. Præ cæteris
 vero eum excruciat, quod audientibus aliis, in-
 genium ejus perversum ac distortum his ver-
 bis testificaretur: Si hic ad ullam rem conducibi-
 lem efficiendam reperiretur idoneus, ego me di-
 gnum deputo, qui vivens lapidibus obruar, mor-
 tuus refodiar et, ignibus exustus, in cineres redigar.

20 Media inter talia scommata (quid aliquando
 simile factum meminimus?) forte adest die quo-
 dam juvenis, senem consueta adoratione imperti-
 turus. Eo introeunte per humilem januam domun-
 culæ, ubi avus pro consuetudine considerat, mar-
 more incrustatos postes habentem, accidit pi-
 leum seu tiaram gemmatam, quam in capite fere-
 bat (63), ad marmor allidi. Quo casu mire contur-
 batus imperator, nec voci iræque parcere potuit.
 sublato clamore, Jamne intelligis, inquit, Deum
 dictis meis de cælo perhibere testimonium, et te
 indignum judicari imperio; ideoque, quod est im-
 perii symbolum [corona videlicet] in marmor im-
 pingi sustinuisse? Hoc verbum intima juvenis
 præcordia quovis telo dirius læsit, et acerbius
 recumbebat, nobiles effundens genitus, et, ut

tutibus emendata sunt, et cum Canthæuzenus
 amore, tum Gregoras odio peccare, et ille quædam
 vera omisisse, hic multa non vera in medium
 attulisse potuit.

(63) Græce est, τὸν ἐπὶ τῆς κεφαλῆς λίθον, lapi-
 dem supra caput, lapidem utique pretiosum, qua-
 libus pileus ille distinguebatur. Et fortassis hic
 λίθος in apicem coronæ ejus insertus, visendæ ma-
 gnitudinis erat. Certe etiam lib. iv dicitur λίθος
 κροσσομαρμένος πῖλος. Subjicit mox, imperii essa
 symbolum. Unde patet συνεκδοχικῶς locutum; nam
 non lapis, quantumvis pretiosus, sed corona, tiara,
 aut diadema symbolum ac signum est imperii.
*Cassidis formam hodieque retinent uscuſiæ Turca-
 rum, inquit in Pandecte historiæ Turcicæ Leuvela-
 vius, instar pileoli rotundi, qualis figuræ, vel ro-
 tundi calicis, absque pedunculo factæ: cujusmodi
 coronas ovales ex auro solido gestare solebant impe-
 ratores Græci, planeque talis etiam imponebatur
 Theolepto patriarchæ, cum nos Constantinopoli esse-
 mus, a duobus aliis tunc ibidem presentibus patriar-
 chis, Sylvestro Alexandrino, et Michaelæ Antiocheno,
 die 10 Martii, anno Christiano 1585, quo tempore
 ab eis inaugurabatur, quod Græci vocant, in thro-
 num collocari. Solent hodieque Genitzari et alii di-
 tiores ex auro solido factis uscuſiis gestare. Hæc
 ipse vidi sic ornatos, qui sultani Turcarum cursores
 sunt, circum ipsum semper obambulantes, cum e
 sarajo, seu palatio prodit.*

(64) Præcedit, βαρέα στενάχων, quomodo Home-
 rus loquitur. Ψυχὴν ἐρευγόμενος ipse ne lixerit, an-

tionem ad avum decerat, cum ut furorē ejus mitiget, eumque ad lenitatem ac mansuetudinem traducat, tum ut causam cognoscat, ob quam ille sibi tam infensus atque infestus sit. Legat igitur Josephum quemdam, virtute et doctrina conspicuum (65), et per omnium ora volitantem. Qui, quanquam lucernam sub modio abscondere pro virili niteretur, nihil tamen promovebat, quando effatam Domini² non potest ullo modo interciderē. Eo siquidem claritudinis pervenerat, ut communibus imperatoris, sacræ synodi, universi senatus suffragationibus in pontificia hujus novæ Romæ cathedra collocandus censeretur: etsi ipse, ob modestiam animi moderationemque singularem repugnans, fastigium et magnitudinem dignitatis religiose declinaret. Ergo [hujus oratoris ore] imperatorem avum sic alloquitur (66):